

M.p. wtorek 8 stycznia 1946 r.

Rok II. Nr.6 (564)

## NIE OTRZYMAJĄ DOWÓDZTWA NAD POLSKIM WOJSKIEM

Londyn 8.I. Jak donosi "Scotsman", władze brytyjskie poinformowały rząd warszawski, że nie widzą możliwości przekazania "dowództwu warszawskiemu" żołnierzy polskich, którzy nie wyrazili zgody na powrót do kraju. Ustalono, że nikt nie będzie zmuszany do powrotu wbrew swojej woli. Władze brytyjskie wyraziły natomiast zgodę, aby oficerowie armii Żymierskiego przejęli dowództwo nad temi żołnierzami, którzy zgodzili się na repatriację.

## RZĄD PERSKI NIE PRZEDŁOŻY SPORU Z ROSJĄ

### ORGANIZACJI ZJEDNOCZONYCH NARODÓW

Waszyngton 8.I. Dzisiejsze poranne dzienniki nowojorskie przynoszą następującą wiadomość z Londynu, pochodzącą z kół delegacji amerykańskiej na walne zgromadzenie Organizacji Zjednoczonych Narodów: B. sekretarz stanu Stettinius otrzymał od ambasadora perskiego w Londynie zapewnienie, że rząd Iranu nie przedłoży sporu sowiecko - perskiego pierwszemu zgromadzeniu C.Z.N.

Londyn 8.I. Jak donoszą z Teheranu, parlament perski nie jest zgodny w swej opinii co do utworzenia proponowanej przez W. Brytanię komisji trzech mocarstw, która jako organ doradczy rządu irańskiego zaproponowałaby miała szereg reform, a przede wszystkim decentralizację rządu. Wielu posłów uważa, że rząd sowiecki nie zgodzi się na powołanie do życia takiej komisji. Jak donoszą korespondenci pism londyńskich z Teheranu,

rząd perski zgodził się w zasadzie na powołanie komisji brytyjsko - amerykańsko - sowieckiej, wysunął natomiast szereg zastrzeżeń co do zakresu jej prac i kompetencji.

## RZĄD BUŁGARSKI ODWOŁAŁ SIĘ DO STALINA

### Trudności w realizacji uchwał moskiewskich

Moskwa 8.I. Premier bułgarski Georgeff w towarzystwie ministrów spraw zagranicznych i spraw wewnętrznych przybył do Moskwy i przyjęty został przez Stalina.

Sofia 8.I. Wyjazd do Moskwy premiera bułgarskiego i członków rządu nastąpił w bezpośrednim związku z poważnymi trudnościami, jakie wykonały się przy usiłowaniu realizacji uchwał konferencji moskiewskiej w sprawie włączenia członków opozycji do rządu bułgarskiego. Stronnictwa opozycyjne wysunęły szereg warunków od spełnienia których uzależniły udział w rządzie. Obecny rząd bułgarski stoi na stanowisku, że warunki te są niezgodne z uchwałami konferencji moskiewskiej i wobec niemożności osiągnięcia nieporozumienia wydelegował swych przedstawicieli do Moskwy.

## NIC SIĘ WŁAŚCIWIE NIE ZMIENI

### W RZĄDZIE RUMUNSKIM

M.p. 8.I. Dzisiejsze ranne depesze doniosły, że w Bukareszcie osiągnięte zostało porozumienie co do realizacji pierwszej części uchwały konferencji moskiewskiej w sprawach Rumunii, a mianowicie ustalono nazwiska 2-oh przedstawicieli partii liberalnej i partii chłopskiej, którzy wejdą do rządu. Są to osoby mało znane zagranicą, na których kandydatury zgodził się rząd Grozy po uprzednim odrzuceniu kandydatur przewodniczącego partii liberalnej Brătianu i wiceprzewodniczącego partii chłopskiej Michalache. Obecnie komisja anglo-amerykańsko-sowiecka (dokochzenie na str.2.)

## OBRADY KOMISJI DLA SIŁ WYDOWSKICH

Waszyngton 8.I. Irasa donosi, że obrady brytyjsko - amerykańskiej komisji dla rozważenia problemu żydowskiego potrwają w Waszyngtonie co najmniej dwa tygodnie. Na liście osób, które złożyć mają publiczne zeznania przed komisją znajdują się: Robert Nathan, A. Harrison, dr Jbzef Schwartz prof. Einstein, prof. Wollman i dr. Lowdermilk.

Londyn 8.I. Sowieckie władze okupacyjne w Niemczech rozpoczęły ewakuację Żydów polskich z Berlina w głąb rosyjskiej strefy okupacyjnej.

## NIC SIĘ NIE ZMIENI W RZĄDZIE RUMUŃSKIM

(dalszy ciąg ze str. 2)  
pozostaje w Bukareszcie dla realizacji drugiej części uchwał konferencji moskiewskiej w sprawie Rumunii, a mianowicie przeprowadzenia możliwie szybko wolnych i nieskrępowanych wyborów. Przez pewien czas nieobecny będzie jednak jeden z trzech członków komisji wicekomisarz Wyszyński, który wziąć ma udział w walnym zgromadzeniu Organizacji Zjednoczonych Narodów w Londynie.

Sztokholm 8.I. Prasa szwedzka donosi, że wszystkie ważniejsze stanowiska w rządzie rumuńskim pozostaną nadal w rękach grupy Grozy, a więc w rękach komunistów. Nic zatem nie zmieni się właściwie w polityce rządu rumuńskiego, który zresztą zapowiada już dalszą czystkę "nieodpowiedzialnych elementów faszystowskich".

## KOMUNISCI NIEMIECCY

### PRZEWOŻENI Z MOSKWY DO BERLINA

Sztokholm 8.I. Prasa szwedzka donosi, że władze sowieckie przewożą obecnie do Berlina komunistów niemieckich, którzy znajdowali się dotychczas w Moskwie. W lutym odbyć się ma w Berlinie pierwszy wielki kongres Komunistycznej Partii Niemiec, do którego Moskwa przywiązuje wielką wagę.

### PRZEPEŁNIONE CERKWIE W SOWIETACH

Londyn 8.I. Korespondenci prasy brytyjskiej donoszą z Moskwy, że w okresie przypadających obecnie prawosławnych świąt Bożego Narodzenia cerkwie na terenie całego Związku Sowieckiego były przepełnione. W katedrze moskiewskiej nabożeństwo wieczorne odprawił patriarcha Aleksy. Cerkiew wypełniona była po brzegi, a przed świątynią modliły się tysiące osób, które nie znalazły miejsca wewnątrz.

### ARESZTOWANIA KOMUNISTÓW W EGIPCIE

Kair 8.I. Na terenie Kairu przeprowadzono ostatnio liczne aresztowania komunistów, które wywołały duże poruszenie w dzielnicy przemysłowej miasta. Aresztowano wielu przywódców robotniczych. W niektórych fabrykach przerwano pracę i robotnicy proklamowali strajk. Wśród aresztowanych znajduje się przywódca jednego z oddziałów robotniczych Mohamed Mudrig, który reprezentował robotników egipskich na kongresie związków zawodowych w Paryżu.

## BYRNES USUWA WĄTPLIWOŚCI

### W STAWIE BOJBY ATOMOWEJ

Nowy Jork 8.I. Przed odlotem ze Stanów Zjednoczonych do Londynu na pierwsze walne zgromadzenie Organizacji Zjednoczonych Narodów sekretarz stanu Byrnes wygłosił przemówienie, w którym rozproszył szereg wątpliwości, wysuwanych w Ameryce w związku z powołaniem do życia komisji dla kontroli energii atomowej zgodnie z uchwałami konferencji moskiewskiej. Byrnes stwierdził, że komisja ta nie będzie się zupełnie zajmowała sprawami produkcji atomowej, lecz jedynie zagadnieniem kontroli nad tą produkcją. Komisja nie będzie miała prawa żądania żadnych informacji w sprawie energii atomowej, które nie zostaną jej udzielone. Zadaniem komisji będzie opracowywanie zaleceń w sprawie kontroli nad energią atomową, a żadne z tych zaleceń nie będzie mogło być przyjęte bez zgody Stanów Zjednoczonych. Byrnes oświadczył, że pozostanie w Londynie tak długo dopóki sprawa kontroli nad energią atomową nie przybierze realnych form.

### 4 PREMIERÓW I 15 MINISTRÓW SERAŁ ZAGRANICZNYCH

#### NA PIERWSZYM ZGROMADZENIU (ZN)

Londyn 8.I. W ciągu dnia dzisiejszego przybędą do Londynu pozostałe delegacje na pierwsze walne zgromadzenie Organizacji Zjednoczonych Narodów, w którym wezmą udział przedstawiciele 51 państw. Wśród delegatów znajduje się 4-oh premierów i 15-tu ministrów spraw zagranicznych.

Jako jeden z ostatnich przybędzie do Londynu sowiecki wicekomisarz spraw zagranicznych Wyszyński, który odlatuje dziś z Bukaresztu. Wiele delegacji przystąpiło już do pracy. Wczoraj odbyły się konferencje na których ustalono w jaki sposób delegacje poszczególnych państw uczestniczyć będą w komisjach walnego zgromadzenia.

### DZIENNIKARZE SOWIECCY PRZYBĘDĄ DO PALESTYNY

Jerozolima 8.I. Jak donosi prasa hebrajska, w najbliższym czasie przybyć ma do Palestyny pierwsza grupa dziennikarzy sowieckich. Będą to korespondenci piśm sowieckich, które dotychczas nie zamieściły ani jednego artykułu o Palestynie, ograniczając się tylko do krótkich wiadomości. Obecnie propaganda sowiecka zainteresowała się widocznie na szerszą skalę terenem palestyńskim, gdyż dziennikarze sowieccy przygotowują mają szereg sprawozdań.